XII.

Cum itaque primarius olim piarum causarum finis fuerit, ut pietati donantium & aliis piis usibus responderet; illarum executores longo abhinc tempore, a legitimo usu recessere, &, quod pietati in DEUM & proximum destinatum fuerat, varia impietate contaminarunt. Per malitiam enim vel negligentiam patronorum piarum causarum factum, ut splendido

pietatis titulo exciderint, magnæque inde impietas atque iniquitates in adquisitione & administratione illarum hinc inde a cordatis viris observatae fuerint. Quas cum sequentibus sectionibus excutere instituerim, mearum prius erit partium, ut, quid hic *impium* sit, imprimis declarem, & hac exposita notione, impietas in sic dictis piis causis ostendam. *Impium* ergo hic nobis dicitur, id *vitiæ genus*, quod neglectis divinis & naturalis juris regulis, cum in adquisitione, tum in administratione bonorum in usus Clericorum & pauperum pia intentione donatorum, contrabatur. Norma enim, ut iustitiae, ita pietatis, sunt justæ leges, sive illæ divinæ, sive humanæ appellantur. Quicquid igitur iis ulla ratione repugnat, id *iniquum* aut *impium* vocatur. Quamobrem in dijudicanda alicujus rei aut actionis impietas circumstantiæ morales ad Juris aut legis normam semper examinandæ sunt, antequam pius quid aut *impium*, justum vel *iniquum* pronuncietur. Atque hoc in piis causis vel maxime attendendum esse arbitror. Non enim illorum me supersticio terreat, qui piis causas omnibus legibus civilibus & naturalibus exemptas clamant, gloriamque divinam quovis modo etiam ex ratione status promovendam prætendent, cum Clarissimorum JCorum magna nomina Ziegleri in not. ad Lancelot. l. 11. t. 23. & Carpzovii multis in locis iis opponere possem. Ad leges itaque Juris naturalis & divini, quandoque & Juris Civilis tanquam ad lydium veritatis lapidem pias causas earumque favorem examinare pergam, illarum pietatem aut *impietatem* exinde dijadicaturus. Priusquam vero me ad secundam Sectionem accingam, piarum causarum cum

cum Excell. nostro D. Titio Systemat. l. IX. C. XVII. duplex adhuc erit habenda ratio. Duo etenim præcipi-
pui cœtus existunt, qui Christianam profitentur Re-
ligionem, Pontificii & Protestantes, ex quorum ra-
tione status diversa discrimen piarum causarum valde
insigne nascitur. Jus enim Pontificium ejusque in-
terpretes pias causas admodum multiplicarunt, iis-
que varia privilegia vel jura singularia tribuerunt, quod
quidem intuitu Romanæ Ecclesiae non adeo probari
potest; cum hodie sub nomine Ecclesiae Clerus fe-
re tantum numerosus Reipublicæ parum utilis lateat.
Quod vero Ecclesiæ Protestantium attinet, quarum
sors tenuior est, benigniores illæ dispensationes fa-
cilius admitti possunt, quia per reformationem bo-
norum Ecclesiasticorum abundantia ad mediocrita-
terri redacta summorum imperantium moderationi
& dispositioni nunc maximam partem subest; adeo
que abusus tanto cum effectu consequi non possunt.
Favor itaque merito non ex studio partium, sed ex
conditione externa Ecclesiae, Protestantium erit ha-
bendus; ita tamen, ut si quid iniquum aut impium et-
iam circa horum pias causas deprehendatur; idem
quoque bona fide sit animadvertisendum.

SECTIO II.

DE EO,

QUOD IMPIUM IN PIARUM CAU-
SARUM ADQUISITIONE
DEPREHENDITVR.

I.

Primis religionis Christianæ seculis, longe alia erat Ecclesiæ facies ab ea, quam postea labentibus seculis induit, & in formam status reipublicæ degenerare coepit. Calicibus contenta ligneis, sacerdotibus fruebatur aureis, & Clerici ex stipre collecta vivere necessum habebant. *Constantino M. vero rerum potito, iis pingviore reditus ad vitam hanc transigendam assignabantur, qui ex reverentia & dilectione populi erga Clerum subinde auctiores redditi fuerunt.* Præsertim cum variis ordines in clericorum societate aucta, cum grege monachorum pullularent, quibus cum labore manuum panem querere molestum erat. *Lancelotus inde Institut. Jur. Canon. l. III. t. 4. Ad hos monachos, inquit, quies, oratio, & manuum labor spectat.* Ex quo loco *Marcus Anton. de Dominis, de Reipubl. Eccles. l. IX. c. 5. n. 51.* prolixè docet, suorum laborum fructibus non aliis artibus a monachis esse locupletandam Ecclesiarn. Talem enim laborem priscis ecclesiæ temporibus monachis usitatum fuisse, *Renatus a Valle in Hipparch. n. 94.* probat.

IL

Ait tenuis hæc monachorum conditio, singularem ipsis sanctimoniae existimationem atque plebis Principumque favorem conciliabat. Plurima hinc diversis de causis moti, vel viventes adhuc iis donabant, vel morituri bona legabant, quibus eorum in opia sublevaretur. Hæc, cum non in singulorum dominium; verum in universi ordinis emolumentum cederent; administratio eorum episcopis aut præsulibus fuit oblata. Qui habendi cupiditate nondum expleta, indies majora acquirere nitebantur, artibus novis excogitatis, per quas rei oeconomiae magis, quam Religioni & pietati prospectum ibant. Immodicam nova acquirendi & parta tuendi cupiditatem Job. Petr. de Ferrariis, qui circa an. M CCCCX. vixit, in Prax. t. LI. num. 3 taxavit: *Clerici & religioosi pro se fecerunt legem, quod non possint vendere, nec alienare, nec dividere eorum bona, siveque in brevi necesse est, quod omnia bona Laicorum subjiciantur dominio Clericorum; nisi bonus Imperator provideat, qui donationem Constantini revocet, & legem faciat, ut omnium Clericorum status ad statum mendicantium fratrum penitus reducatur, & Papa cum Cardinalibus similiter ad vitam Christi & Apostolorum ejus deniat.* Qua impudentia Imperatores ac reges adierint, supra Sect. I. exemplo Meinwerci illustravimus, qui Henricum Sanctum crebris sollicitationibus ad iracundiam permovit. Idem exemplum Gvilielmus Neubrigensis in reb. 'Anglie. l. III. c. 25. de Henrico II. Anglie rege memorat, qui in publica concione magnatum ita peroravit: *Nonne melius est, ut pecunie iste impendantur*

necessariis regni negotiis, quam ipsorum absumentur deliciae? Nostris enim temporis praefules veterum in se formans minime exprimunt, sed circa officium languidi & remissitudinis mundum brachii amplectuntur. Sic Henricum Leonem Saxon. Duxem de nimia Episcoporum avaritia & opulentia conquestum Cranz. Metropol. l. VII. c. i. afferit: Insanæ basilicarum dominicarum structuræ, & amplissimi Episcopis & Canonicis deputati redditus, ita ut luxu & lascivia diffuerent libertius prædiantes, quam predicantes, Gviliel. Neubrig. rer. Angl. l. V. c. 22. adhuc quoque de opibus Clericorum variis artibus partis testantur. Quam ob causam Veneti, Galli, & Britanniæ quum judicarunt, ut donationum ad pias causas & Ecclesiæ modus esset: ideo promulgatis edictis prohibuerunt, ne quis imposterum prædia aut bona immobilia Ecclesiæ aut ordini ecclesiastico absque superiorum consensu donaret, Bodin. de Republ. l. V. c. 2. Sled. l. VI. de Stat. relig. & reipubl. Quibus ergo artibus ad emungendam laicis pecuniam pietatis nomine velatis usi fuerint, ulterius paucis pandam.

III.

Earum Höpfnerus, insignis Theologus Lipsiensis; in Saxon. Evangel. p. 154. tres præcipue commemorat: Prima est, quod multæ pecuniarie loco satisfaktionum Canonicarum laicis impositæ, prius ab iis solvenda essent, quam absolvendur. Quæ autem impietas in isthoc satisfactionum genere lateat, ex Lanceloti quoque verbis intelligi poterit, l. IV. t. 13. s. 22. Heredes, ait, ut pro mortuo satisfactant, si sponte nolint, Ecclesiastica censura compelli possunt. Quam male autem satisfactionem compensatoriam cum

cum emendatoria illi confundant, & qua ratione, a primitiva ecclesia circa satisfactions discesserint, *Zieglerus in nos. ad Lancelos. l. II. t. 5. §. 12.* accurate admodum demonstravit. Marsupiis certe Clericorum admodum proficuae fuerunt, & cum peccatores per flagellaciones, jejunia aut publicas deprecations nollent, ut ita loquar, in corpore luere, in ære luere necesium habebant. Major secundo impietas in *Indulgentiarum inventa nundinatione* deprehenditur, quando merita sanctorum e communi ecclesiæ thesauro ad salutem animæ vendi cœperunt. *Maimburgius in Hisbor. Lutheranissimi l. I. sect. 3.* & Pontificii originem ad *S. Gregorii Papæ, Leonis III. & Clementis VI.* tempora ex Decretalibus deducunt, & per Concilium Nicænum, Ancyranum, Laodicenum, Claramontanum, Lateranum, Lugdunense, Viennense & Constantiense illarum autoritatem confirmatam fuisse, fabulantur. Enimvero *Illiustris Seckendorfius in Comm. Hisbor. Luther. ad l.c. Maimburgii* fabulosam originem ostendit. Notum enim est satis, quod *Bonifacii* demum *VIII. Alexandri VI. & Leonis X.* auspicis impudentes indulgentiarum nundinationes maxime invaluerint. Indulgentiarum vero impietatem manifestam non tantum *Lutherus* noster orbi Christiano demonstravit, sed ipsi quoque Pontificii scriptores *Franciscus Guicciardinus, P. Jovius, Arnoldus Ferronius, Natalis Comes* & alii eandem dissimulare non potuerunt. Quorum testimonia, quippe in vulgus nota adferre, opus haut est. Tertio loco, *Missa inter artes lucrandi bona laicorum*, modus admodum est vulgaris; præsertim licentia data eandem quibusvis in locis celebrandi; item preculæ pro mortuis ex purgato-

gatorio liberandis, qui bona sua ecclesiis & cœnobiois legaverint. De origine cultus Missifici non est, ut hic tradam multa. *Melanchthon in epistola ad Hermannum Archiepiscopum Colonensem*, quam Seckendorfius l. III. Sett. 27. §. 107. recenset, *Missam privatam*, scribit, quinto seculo in Africa initium ex casu quodam spectri pullendi causa habuisse, unde paulatim mos apud barbaras precipue nationes irreperitur, & mentio mortuorum in cena recepta sit, cum Græci in Canone offerre se dicant pro Prophetis & Apostolis, quos utique a pœna liberandos esse, non cogitabant, sed gratias pro illorum missione agebant. Emergente vero postea monarchia Papali, in Ecclesiam Romanam majore superstitione aucta transit, & plures impios errores peperit, quos Lutherus in *Articul. Smalc.* secund. part. artic. de *Missa* demonstravit. His acquirendi modis, alii ex Theologia Pontificiorum lucrative addi possent, nisi illi ab Illustri Viro, *Pufendorfio de Monarch. Pontif. Rom.* §. 17. 18. 32. 33. sequ. annotati essent.

IV.

Hos Cleri modos acquirendi si quis prudenter examinet, minus mirabitur, per tot secula usurpatos tot prædia, tot episcopatus & ditiones sub *pietatis* titulo ipsis cessisse; præcipue, cum ad superstitionem, favor in Ecclesiam & Clerum summorum Principum cum veneratione Papæ Romani accederet, ut circa modos donationum Jure Civili prohibitos, in gratiam Cleri facile dispensarent. Ea enim hominum indoles est, ut libentius de alieno, quam de suo largiantur. Humano huic genio sese quoque accommodaverunt Clerici, & præcipue circa bona morientium acquirenda

da intenti fuerunt. Morti enim jam vicini, dum hæredes bonis percipiendis fraudant, rerum suarum sunt quidem adhuc liberrimi domini, ast cum dominium brevi exuere necessum habeant, post mortem quoque dominium velut exercere malunt, opesque jure naturali aliis necessario relinquendas, liberæ ipsorum dispositioni permittere indignantur. Invidiæ ergo, ut certi essent limites, Imperatores constituerunt, variisque leges fanciverunt; ne hæredes ab intestato morientis arbitrio plane essent expositi. Sagaciores inde Jcti existimant, prolixas ambages septem testium, & alias solennitates circa testamenta necessarias hanc ob causam a legislatoribus sanctitas, ut per has Juris civilis tricas in condendo testamento requisitas, morientes a confectione testamento deterrerentur, atque per fideicommissum, si quid legandum esset, hæreditibus rei præstationem injungerent. Has Imperatorum sanctiones, cum Clericis in acquirendis bonis morientium absque discriminè obstare viderentur, sèpius evertere ausi sunt, & ex favore piarum causarum, circa dispositionem ultimæ voluntatis, privilegia impetravere. Quæ, qua ratione nitantur, & an aliquid ex iniquo aut impio trahant, paucis disquirendo ulterius ostendam.

V.

Prima heic Clericorum fraus occurrit, quod plurimas illi res privilegiis piarum causarum in testamento frui voluerint, quæ sane minime piis causis accensi possunt. Quæ enim speciatim sub piarum causarum indice *Sett. I.* comprehendi diximus, magnam

D

par-

partem ita sunt comparata, ut neque pietati objectivæ, neque subjectivæ respondeant. Illa ex Tiraquelli *præfatione ad privilegia & Menochii Præsumptionibus l. III. c. vii.* excerpti: qui, dum partibus Cleri Pontificiū favent, in justitiae regulas impegerunt. Ut igitur ordine, quo supra species piarum causarum recensui, iterum procedam, *num. iii. §. V.* illorum error utique notandus venit, qui *Hospitale* privata autoritate erectum ad piis causas referre nolunt, moti autoritate Canonica, quæ valorem & titulum pia cause ex ordinatione Episcopi vel Pontificis pendere asserit. Autor hujus sententiae est *Antonius Gabrielius l. VI. t. de pia causa. conclus. 2.* Sed cum supra hunc errorem notaverim, *Gabrielio* hic tantum definitionem piaæ causæ oppono, quæ, cum *Hospitali* etiam privata autoritate erectoro conveniat, vanum illius studium hac in parte ad condecorandam Episcopalem potestatem insumtum corruet. *Num. V. Menochii* itidem sententia de piis causis corrigenda venit: qui nobilem multa bona posidentem, quæ tamen non ex aſſe qualitatem & conditionem domini exprimunt, etiam favore pia cause fruicontendit. Non vero video, quod si opulentior factus sit nobilis, quomodo gloria DЕI, qui primarius finis piarum causarum est, promoveatur; is enim, si etiam non lautiore forte gaudeat, satis habet, si necessaria ad victum & amictum iphi suppetant. Sane Christiana charitas non splendorem & magnificentiam, sed egestatis levamen respicit. *Num. VI. legatum pro anima* piis causis adnumeratur. Ast cum huic formulæ nostra veræ fidei Christianæ professio obster; num inter Protestantes legitimum usum habeat, asseverare haut ausim. Hoc certum est, ex hypothesis Pontificiorum,

rum, qui eleemosynas inter opera satisfactoria referunt, atque animas ex purgatorio etiam citius liberari hac ratione contendunt, jure, si quid sub hac formula legatum sit, piis causis accenserit. Verum, cum paragr. III. scđ. II. quid de satisfactionibus istis habendum sit, notaverim, in nostra Protestantium Ecclesia hujus formulæ nullum verum usum esse judicaverim. *Num. IX.* circa quæstionem; *num* donatum filiofamilias studiorum gratia favore piaæ causæ gaudeat? *Baldus* & ipsius aëcclæ superstitiose monent, ad studium Theologicum hoc legatum tantum esse restringendum. Ast cum in omni studiorum genere D E O & proximo inserviri debeat, & gloria D E I & Christiana dilectio etiam a studioso Juris, Medicæ, aliarumque liberalium artium justa ratione promoveri queat; cur illud privilegium Theologiae cultoribus tantum indulgeatur? Commentum sane id Canonistarum esse videtur, qui ex suo ingenio alios quoque judicaverunt, atque hac quoque ratione Clericos tantum gloriæ divinæ ministros habere voluerunt. *Num. X.* privilegium piaæ causæ, illis donationibus tribuitur, quæ ad imaginem faciendam aut depingendam Christi aut alicujus sancti destinantur. *Traqull. & Menoch. presump. us. l. 3.* infinita ferme autorum loca citat, quæ in idem consentiunt; neque longe arcessenda erit ipsorum ratio, si venerationem & delectationem, quam imaginibus tribuunt, consideremus. Enimvero cum nobis e Jure divino & morali sit perswasum, imagines nihil ad verum cultum sanctissimi numinis conferre; mirum videri possit, nonnullos nostrarium quoque doctorum statuere, legata ad imagines sanctas conficiendas, extruenda mo-

numenta, comparandum ornatum ecclesiasticum, & ejusmodi alia, quæ splendorem externum tantum concernunt, juribus & privilegiis piarum causarum gaudere posse. Evidem ornatum templorum, & magnificentiam ædium sacrarum haut sfernendam esse dixerim, nec eos, qui opibus abundant, peccare, qui ad comparanda ejusmodi ornamenta aliquid legant, asseruerim. Num vero talia gloriam DEI, æque ac eleemosynæ & elargitiones, quæ ad pauperum ministeriorum ecclesiæ & Scholæ usus ac falaria legantur, promoveant, valde dubitem. Multo minus, quod supra *Numb. X.* privilegium meretricibus favet, piis causis accensere velim. Ratio, quam *Tiraquellus*, *Menocius* & alii allegant, ut scilicet ad meliorem frugem illæ redeant, speciosa quidem; ast minus justa & certa esse videtur. Quando enim fingitur, meretricem a merendo dictam, per inopiam ad hoc sordidum & impurum vitæ genus redactam non indignam esse misericordia, non considerant carnalem voluptatem ad tam fecundum corporis prostitutionem meretrices sèpius magis incitare, quam quæstum, quæ novo accidente legato non restingvenda, sed maximam adhuc partem adaugenda foret. Accedit, quod legantes, dum post fata quoque, quanti eas fecerint, testimonium proflare cupiunt, famæ suæ noceant. Concesso etiam, quod testator publice profiteatur, se hac intentione legasse, ut pristinum vitæ genus exuar, dubium manet, testatoris voluntatem fuisse seriam & meretricem conditionem impleturam. Pietas vero non sit in nomine pietatis, sed in substantia veritatis, ait, *Tiraquellus* ex Lapo alleg. 92. Quæ curiose *Menocius* l. III. pref. us.

circa

circa hunc casum monet, contemplationibus magis, quam communi praxi vitæ convenire autumo. Fingit enim tres potissimum casus, quorum primus est, quando testator legavit meretrici vel concubine, qua cum ipse consuetudinem non habuit, & hoc casu Baldi opinionem procedere statuit. Secundus est, quando testator concubine sua legavit, qua tamen jam diu sua esse dicit, atque idem, quod in primo, circa hunc definit, quia omnis sinistra suspicio cestet. Tertius est, quando testator proprie concubina legavit, quam tempore testamenti in domo retinebat. Hoc casu non credit legatum ex pietate relictum, sed ob blandicias & illicitum illum amorem, quo is eam prosequebatur. Sed his contemplationibus meretriciis diutius immorari abstineo, cum fixum sit, meritricibus non deberi iniquitatis præmium.

VI.

Pergam igitur potius expositis illis rebus, quibus falso privilegia piarum causarum tribuunt Canonistæ, & imprimis illum morem reprobo, qui superioribus seculis apud Gallos invaluerat, ut qui testamento nihil curionibus aut collegiis ecclesiasticis legasset, honore sepulturae careret: si quis autem inopinato casu obiisset, sacrificulus Pontificis iussu, mortui loco testamentum conderet, & quæ vellet Ecclesiæ arbitratu suo quasi testator legaret. Bodin. l. V. c. 2. de Republ. Lansius in consult. de provinciis Europe. p. 648. Felicissima sane ratione hac in parte Caligulam imitati sunt, qui plurimos Senatores Romanos enecabat, & testamentum postea conficiebat, in quo ipse hæres ex asse scriberetur. Hunc morem, quamvis postea Curia

Parisiensis sustulerit, uti Bodinus l. c. affirmat; non tamen prorsus ab illicitis ejusmodi acquirendi modis, sacrificuli destiterunt. Monachi enim moribundos dolosis persvasionibus & minis quandoque compellabant, ut cœnobiis & Ecclesiis in testamentis certis prospiciant legatis. Quæ certe legata neutiquam jure valida esse debent; cum testator importunitis sollicitationibus inductus fecerit. l. 70. de bared. institut. ff. Hartm. Pistor. p. i. qu. 29. n. 3. Questio inde in nostra quoque Ecclesia orta, num ministro Ecclesie licet blanditiis legatum in favorem Ecclesie elicere? Affirmat Carpovius in Jurisprudent. Confessor. def. 322. quam sententiam tueri videtur argumento, quod ex rescripto supremi Consistorii de an. 1609. die 29. Novembr. depromit. Sane hanc vim probandi continere id non videtur; præsertim si circumstantiae Rescripti laudati attendantur; quæ casum allegatum prudenter restringunt, ut ad alios casus promiscue applicari non possit. Pergit vero ulterius Carpovius l. c. Blandio siquidem sermone omnino licet invitare testatorem, ut baredem aliquem instituat, vel legatum salem alieni adsignet, atque relinquit, nec exinde dispositio redditur vitiosa. Ast statim dubium Jus Romanum ipsi concitat, quod legatum dolosis persvasionibus elicitorum nullum declarat. l. ult. ff. quis aliquid testar. probib. Dubius hinc hæret, unde dijudicandum, num blanditiis, num vero dolosis persuasionibus testator fuerit inductus. Blanditiæ sane, quibus morientem sollicitamus, raro a pia fraude differunt; & si quandoque differant, nunquam tamen a judice, piæ cause, ob privilegia semel introducta, quæ in dubio pro piis causis quoque pronunciare jubent, saven-

te rite discerni possent. Hinc illud timendum foret incommodum, omne legatum in fraudem heredum ab intestato sive blanditiis, sive dolosis persuationibus a pastore elicium, validum futurum; cum in dubio favor Ecclesiæ attendi debeat. Cavendum utique est, ne ministri ecclesiæ impudentes hac ratione morituri satisfactionem compensatoriam, quam sacrificuli statuant, tacite persuadeant. Merito igitur cum Excell. Tatio nostro System. l. IX. c. 17. n. 13. existimem; *cavendum primo esse, ne blanditia in fraudem degenerent, & secundo cordatis hominibus (quales Pastores esse debent) rationes potius, quam ineptias illas convenire.*

VII.

Ad privilegia, quibus circa legata piæ cause munitæ sunt, transeundum, quæ optima ratione πλευραί cleri Pontificii, qui eadem invenit, exprimunt. Circa hæc in genere monendum erit, me non differentias singulas, quæ inter *Jus Canonicum*, & *Civile* occurruunt, & per quas piæ cause sunt privilegiata, observaturum; sed illas tantum, quæ justitiæ universalis & veræ pietati repugnant. Sunt enim nonnulla privilegia, quæ etiæ a *Juris Civilis* contraria observantia, piæ causas liberent; non tamen jure naturæ contraria esse dixerim. Circa illa enim præcipue, si veris pii usibus impendantur, summus imperans, cum ipse leges civiles condiderit, absque nota iniquitatis dispensare poterit. Sic l. 32. pr. ff. de bared. inflit. in arbitrium tertii hæreditis institutio non conferri potest: quod tamen circa piæ causas mutatum; ita, ut testator non solum in arbitrium alterius conferre posset
dispo-